Liber I.

et semper fuit mihi spreta offensio potestum p tuendo iure. i. p iusticia defendenda. qd hz libertas scientie. i. libera scientia. s. nullum timere p tuendo iure. **C** Nota fm Platonez hz est res publica cuius dñs phus est. et vobis genti cuius dñs puer est. et ronabiliter. qz phia et sapia vita disponit. actioes regit. agenda et omittenda demonstrat. **U**nus Seneca. i. 6. ep. 12 dicit. Sivis omnia tibi subycere subyce te rationi. Multos enim rexeris si ratio te rexeris. Et Aristoteles in problemo metaphysice. Sapiens est regere et ordinare. ex quibus patet qz regimen respublike spectat ad sapientes. pro tanto dicit Tullius in principio sue rectorice. ad rempublicam plurima pertinent cōmoda: si modera trix et regulatrix omnium rerum presto est sapientia. **C** Nota qz studiosi sapientie dicuntur illi qui iam per studium adepti sunt sapientiam. Illi autem dicuntur studere sapientie qui adhuc studiendo acquirunt sapientiam. **C** Nota qz Boetius studium vocat secretum ocium: qz in studio homo ociatur ab exteriori occupatione. de quo ocio sive quiete loquitur Seneca. 57. ep. 12 dicens. Nulla placida est quiete nisi quam ratio componit. et illa vera est tranquillitas in qua mens bona explicatur. **C** Nota qz deus immittit sapientiam mentibus sapientum. hoc scribitur in prologo de regimine principium deus est qui divinitas sive sapientie influit in animas sapientum. **C** Nota qz libertas conscientie habet nullum metuere. quia dicit Macrobius. Hoc habet libera conscientia proprium qd si quis possideat nullum potentem metuat. Item Seneca li. 4. Sapiens ex libero arbitrio nihil timet imbecilitatem hominis: qz securitatem dei habet. Et seneca de quatuor virtutibus cardinalibus dicit. vt iustus sis non sufficit qz innocens sis: sed vt innocentis ab iniuria serues. Et idem. Justitia est vinculum diuine et humane societatis. **C** Quoties ego conigastum. Dic Boe. ostendit se perturbatus ex meritorum frustratione suorum. et primo tangit merita et beneficia alios exhibita. secundo tangit frustrationem eorum ibi. (Sed esse) Prima in septem partes hz qz recitat septem beneficia que patebunt. Primo dicit. Ego Boetius multotiens ipsum Conigastum qui fuit officialis regis Theodorici obuius id est contrarius excepti id est impeditum. ipsum facientem impetum. i. insultum contra fortunas. i. extra bona fortune. cuiusqz hois ibecillis. i. ipotētes resistere. Tūc ponit 2^o beneficiū dices. Quoties ego deieci. i. auerti. triguilla sic dictū ppositū regie dom. i. regalis aule ego ipz deieci ab icepta. qz. i. et ppetrata iuriā ipsis pauperibus. Tūc subiungit 3^o beneficiū dices. Quoties ego ptezi miseros. i. paupes. quos auaricia barbaroz. i. crudelium hoium ipunita. i. castigata. vexabat infinitis calunias. i. miserias. illos ego ptezi auctoritate mea obiecta. i. exposita. piculio. i. dānis. Nūqz gscqz. i. alijs. detraxit me. i. deflexit. a iure ad iuriā. **C** Nota qz conigast fuit qdā nobilis familiaris regi Theodorici qz suū officialis fuit et totū tyrānū qz plures hoies iuasit ipotētes. s. sua ipssis auferendo quē Boeti sibi hri a

Prosa III.

suo ipetu iuriā auertit. talis et erat trigulla ppositū aule regie. **C** Nō hz Huguitōez qz barbarus id est qd crudelis iculus et stolidus. et nomē crudelitatis. Unū oī oēs ac universe gētes dicte sūt barbare pter grecos et latinos. Et barbaria dī qdam terra iuxta greciaz sita. ppter crudelitatis excellētiā. **C** Nota Boetius dicit. Nūqz a iure ad iniuriā et hoc debet glosari sic. ego nec sū retracta in amore nec odio nec timore nec proprio modo que omnia solent impēdire verum iudicium unde dicit laborintus. Quem nūmus persona pces de tramite recto Nō ducent: index sydera laude ferit. **C** Provincialiū fortūas. Dic Boetius pōit qr tum beneficium dicens. Ego indolui sicut illi q patiebātur fortūas. id est bona fortune. pūcialiū. i. illorum hominum qui tum i. aliquā pessundari id est subyci. priuatis rapinis. i. occultis tum id est aliquando publicis vectigalibus id est tributis. q. vi. cum prouinciales nunc spoliarentur. nunc tributis in bona ipsoꝝ auferendo ego dolui tantum sicut q patiebātur. **C** Nota qz omnem ciuitatem vel regionem quam romanī expugnauerunt fecerunt tributariam vel coloniam vel puinciam. Tributariam faciebant quando relictis inhabitatoribus terre ad tributū solvēdum homines compellebant. Coloniam autem faciebant cum expulsis habitatoribus alienos istituerunt ad inhabitandum. Prouincia autem faciebant quādo aliquem romanū pfectiebat illi ter re: q collectis redditibz eos romā mitteret. et inhabitatores illius terre dicebāt puinciales. Iste puinciales aliquādo molestabant pūnaris. i. occultis rapinis. i. exactiōibz suorū pfectoz. aliquādo publicis vectigalibz. i. tributis q id est modo et iusto exigebāt ab eis: de quo Boetius doluit. **C** Nota. vectigal ppetrie dicit tributū qd daf de vectura. **C** Nota fm Huguitōe puincia ē regio subiugata romana et tributaria facta. Inde puincialis. i. tributarioris. **C** Cum acerbe famis tpe. Dic ponit qntum bñficiū. d. Cū tpe acerbe. i. magne famis eēt idicta. i. instituta. grauis coemptio. i. angaria q coemptio erat pfligatura. i. pūitura cāpaniam puinciaz iopia. i. paupertate. Ego Boe. suscepī certamē h̄ pfectū ptoꝝ q idixerat istaz coemptionē et rōne cōmodi. i. boni. ego certamē rege cognoscente et deuici ne exigeretur illa coemptio. **C** Nota qz coemptio est istitutio super aliqua portione vanda de re emenda yl' yēda. et vocatur vulgariter vngelt. et talis fuit instituta super campaniam prouinciam destruendā: quā Boetius removit. **C** Paulinum cōsularem virum Dic ponit sexrum beneficium. dicens. Ego traxi id est liberaui paulinum virum cōsularem cuius opes iam deuorassent spe et ambitione id est cupiditate canes palatii: id est familiares regis similes canibus. illum traxi a fauibus hyātium id est appetentium opes paulini. **C** Nota qz familiares regis qui presidebāt palatii vocabantur canes palatini. sicut enim canes habent ora hyantia ad cupidas escas. sic isti hyabant ad dispendias facultates pauperū romanox. **C** Tunc pnoit se

primum beneficiū dices. Ego opposui me odys Cypriani velatoris. i. accusatoris: ne pena preiudicate accusationis: corriperet. i. pūiret Albinū vix consularē. **C** Nota q̄ Cyprian⁹ fuit de familia regis iniuste accusauit vix albinū consularē: q̄ prius indicatus fuit ad penas q̄ accusatus: et ne ista pena cui adiudicatus fuerat ipsum albinū coriperet: Boett⁹ se opponēs odys.

Cypriani accusatoris Albinum salvauit.

C Nota ex istis beneficijs enumeratis apparet q̄ Boetius nō gessit magistratum p̄ utilitate p̄ pria: s̄z p̄ cō bono: si enī p̄ prias utilitatēz intendisset: utiq̄ odiuz et of sensaz potētuz evitasset q̄ non fecit. Et pri⁹ dixit: nunq̄ me a iure ad iniuriā q̄cō d̄traxit: ex q̄ similiter ap̄ paret ipsum nō quesiuisse p̄ puz cōmoduz: tales

mi frequentius de iure deflectunt. Et subdit. nungd videor in me. i. ī me: exacerbasse. i. irritasse. satis magnas discordias opponendo me potētibus. q. d. immo. **C** Sed eē ap̄ ceteros tutior. Hic tangit frustrationē suoz beneficioz: dicens. Sed ego debui esse tutior apud ceteros. s. romanos qbus ipendi ista beneficia: et tamē nō sum tutus: vt post vi debif: iz ego nō merueri securitatem apud aulicos. i. familiares regis aulā inhabitantes: opponēdo me eis amore iusticie. **C** Nota q̄ vna causa perturbationis fuit frustrationē suorum meritorum: q̄ amicitia et gratia istorum frustabatur circa ipsum quibus multa beneficia impendit: et ppter quos in multa odia et indignationes incidit.

C Quibus aut̄ deferentibus peculsi sumus). Hic Boett⁹ tāgit suā perturbationē ex iniusta sui dēnatiōe: et p̄ facit B. scđo expurgat se de qbusdā sibi obiectis: secūda ibi. (Quō vti). Primo ostēdit iniusta sui dēnatiōe ex accusatione psonaz viliū. Secūdo ex falsitate criminis sibi impositi. Tertio ex seueritate iudicū et pueritate: z⁹ ibi. (At cuius criminis). 3⁹ ibi. (Et cuius vñq̄). Primo dicit: Nos sum⁹ perculti. i. percussi aulicis deferentibus. i. accusantibus: q̄ ruz vñus erat Basilius: q̄ ppter maliciā suā depulsus fuit a ministerio regis: ille compulsus pecunia susceptus ē: in delationem. i. accusationē nostri nominis. Alij duo accusatores nostri fuerūt Opilio et Haudētius: q̄s cū rex Theodoricus p̄ innumerabiles fraudes ipsoz ordinasset ire in exiliū et ipsi nolentes parere. i. obedire: se tuerēt. i. defendere: se intrando ecclias cū illud eēt optuz. i. reuelatus regi edixit. i. p̄cepit rex vt nisi ifra p̄scriptū. i. statutū terminuz decederēt ab yrbe. Rauēna d̄berēt repellēt: et p̄ signari i frōtibus cauterio sic solēt signari malefactores. Et dicit Boe. qd v̄ posse astrui. i. formari huic seueritati: q̄ eodem die eisdē deferentib⁹. i. accusantibus: nos supple: suscepta fuit delatio. i. accusatio nři nois: qd igit o phia ē dicendū me. ruerūt ne hoc artes nostre. q. d. nō. nungd isti iustificati sūt p̄ nostraz accusationem. qua. d. nō. nunquid nibil puduit